
Allegato 3 verbale terza seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N.1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO 

SCIENTIFICODISCIPLINARE 11/E1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03 PRESSO IL DIPARTIMENTO 

DI PSICOLOGIA INDETTA CON D.R. n. 990/2023 del 20.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. 

– IV SERIE SPECIALE N. 39 DEL 23/05/2023)  

Codice concorso 2023RTTR027 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 990/2023 del 

20.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 11/E1 – Settore scientifico-disciplinare M-PSI/03 - presso il 

Dipartimento di Psicologia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata D.R. n. 2260/2023 

del 07.09.2023 e con D.R. n. 2771/2023 del 27.10.2023, verificato che il numero dei concorrenti è inferiore 

a 6, si avvale di quanto specificato all’articolo 5 del bando, e ammette tutti i candidati che soddisfano i 

requisiti di ammissione alla fase successiva. La Commissione, in ottemperanza alle indicazioni del bando 

all’articolo 5, e come ribadito nel verbale della seduta preliminare (allegato 1), non esegue la valutazione 

preliminare dei candidati, ma redige una relazione contenente:  

- profilo curriculare di ciascun candidato;  

- breve valutazione collegiale del profilo di ciascun candidato, anche in relazione alla linea di ricerca e ad 

eventuali altri requisiti stabiliti dal Bando, e valutazione scientometrica complessiva per i settori dove è 

prassi riconosciuta;  

- breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica di ciascun candidato; 

dopo aver proceduto ad elencare analiticamente i titoli autocertificati e le pubblicazioni selezionate per 

la valutazione di merito allegati da ciascun candidato alla domanda di partecipazione alla procedura 

selettiva, riportati nell’allegato 3. 

 

Candidata: Valeria Ciampa 

Profilo curriculare 
La Dr.ssa Ciampa ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca in “Scienze Psicologiche e della Formazione”, 
curriculum “Psicologia Applicata” presso l’Università degli Studi di Trento, e attualmente è Post-doctoral 
fellow (12 mesi, a partire dal 1/3/2023, Assegno di Ricerca cat A tipologia II, ai sensi dell’art. 22 L. 240/2010) 
nell’ambito del progetto “L’approccio dell’Identità Sociale allo studio dell’insicurezza lavorativa: Una 
Prospettiva Multilivello” (SSD M-PSI/03) presso l’Università “Sapienza” di Roma. 
Per quanto riguarda l’attività didattica a livello universitario di I e II livello, la Candidata è stata Docente 
titolare dei seguenti corsi relativi al SSD M-PSI/03: a) negli anni accademici 2021-2022 e 2022-2023, 
“Statistical methods for the analysis of organizational phenomena” (SSD M-PSI/03, 6 CFU, 30 h) nel Corso di 
Laurea Magistrale in Psychology of work and organizational well-being (LM-51) presso la Libera Università 
Maria Ss. Assunta di Roma (LUMSA); b) nell’anno accademico 2022-2023, "Tecniche informatiche di analisi 
dei dati” (SSD M-PSI/03, 3  CFU, 30 h) nel Corso di Laurea Triennale in Scienze e tecniche psicologiche (L-24) 
presso la Libera Università Maria Ss. Assunta di Roma (LUMSA); c) negli anni accademici 2020-2021 e 2021-
2022, "Metodologia della ricerca sperimentale" (SSD M-PSI/03, 6 CFU, 30 h) nel Corso di Laurea Triennale in 
Scienze e Tecniche Psicologiche dei Processi Cognitivi (L-24) presso il Dipartimento di Scienze Biomediche 
dell’Università degli Studi di Sassari; d) negli anni accademici 2020-2021 e 2021-2022, “Psicometria” (SSD M-



PSI/03, 9 CFU, 45 h) nel Corso di Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche dei Processi Cognitivi (L-
24) presso l’Università degli Studi di Sassari.  
L’attività di formazione è documentata da: a) 4 assegni di ricerca, 1 borsa di studio e 1 incarico di lavoro 
autonomo a fini di ricerca svolti dal 2018 a oggi presso l’Università “Sapienza” di Roma; b) un soggiorno di 
ricerca come visiting student presso l’Institut für Psychologie, Goëthe Universität di Frankfurt (Germania); c) 
la partecipazione a 3 attività di formazione post-lauream certificata nel SSD M-PSI/03 nazionali e 
internazionali. 
L’attività progettuale è documentata dal ruolo di: a) referente scientifico in 2 progetti finanziati 
dall'Università “Sapienza” di Roma: “Lasciare il lavoro in ufficio: strategie di coping per combattere il conflitto 
lavoro-famiglia" e “Integrare risorse individuali e di gruppo per combattere lo stress lavoro-correlato: uno 
studio di diario”; b) collaboratore in 3 progetti finanziati dall'Università “Sapienza” di Roma: “Financial Stress, 
Work-Family Conflict and well-being: Integrating Temporal, Employee and Organizational Perspectives”, “The 
influence of safety and insecurity climate on affective well-being and job satisfaction: A multilevel analysis” 
e “Applying the Implicit Association Test to the assessment of Basic Personal Values”.  
La Candidata ha partecipato a 1 gruppo di ricerca internazionale e 3 gruppi di ricerca nazionali su tematiche 
inerenti al SSD a concorso o a esse collaterali.  
Riporta 5 presentazioni orali a congressi internazionali e 5 presentazioni orali a congressi nazionali (non 
indicando se relatore). 
 
Breve valutazione collegiale del profilo anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti 
stabiliti dal Bando, e valutazione scientometrica complessiva per i settori dove è prassi riconosciuta 
Gli interessi di ricerca della Candidata nell'ambito dell’analisi dei dati ricadono prevalentemente in tre grandi 
aree: a) Modelli di equazioni strutturali (SEM) e SEM multilivello; b) Approcci centrati sulla persona (per 
esempio, l’analisi del profilo latente – LPA); c) SEM per misurare la variabilità e il cambiamento (per esempio, 
i modelli di curva di crescita latente – LGCM). Questi interessi si traducono nell'applicazione di metodologie 
di ricerca e tecniche statistiche all’indagine empirica riguardante per lo più i contesti lavorativi e organizzativi, 
ma anche i processi di validazione di strumenti di assessment.  
Queste linee di ricerca sono documentate da una sufficiente produzione scientifica continuativa a partire dal 
2018, che consta di 8 articoli su riviste internazionali Peer Reviewed, di 1 manuale di test psicologico, della 
tesi di dottorato, di 2 proceedings internazionali.  
Per quanto concerne le pubblicazioni presentate per la valutazione di merito, la Candidata presenta: 8 articoli 
su riviste internazionali indicizzate, il manuale in italiano di un test psicologico, 2 comunicazioni nei 
proceedings di conferenze internazionali e la tesi di dottorato in inglese. In queste pubblicazioni, i temi 
affrontati riguardano i contesti lavorativi e organizzativi, in particolare: il benessere personale e 
organizzativo, la soddisfazione e l’insicurezza lavorativa, l’identificazione con l’organizzazione, i fattori di 
rischio psicosociali sul lavoro e lo stress lavoro-correlato. Un ulteriore tema affrontato è quello della 
validazione di strumenti di assessment da impiegare in ambito organizzativo. Solo 4 pubblicazioni si possono 
considerare pienamente congruenti con il SSD M-PSI/03, mentre per la gran parte le pubblicazioni si possono 
considerare parzialmente congruenti. Ottimo il livello del rigore metodologico, dell’innovatività, 
dell’originalità e della rilevanza dei lavori prodotti. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei 
lavori presentati è adeguata come risulta da: 2 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 1 (Q1), 5 
pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 2 (Q2), e 1 pubblicazione su una rivista collocata nel Quartile 4 
(Q4). Infine, l'apporto individuale della Candidata alle pubblicazioni è adeguato, come emerge dal fatto che 
risulta prima autrice o corresponding author di 4 pubblicazioni su 12. 
Per quanto riguarda gli Indicatori della produzione scientifica autocertificati, il numero complessivo di lavori 
è 8 (Scopus), l’indice di Hirsch è 5 (Scopus), il numero totale delle citazioni è 70 (Scopus), il numero medio di 
citazioni per pubblicazione è 8.75 (Scopus), l’«impact factor» totale è 29.007 e «impact factor» medio per 
pubblicazione è 4.144 (Scopus). 
 
Breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica 
La Dr.ssa Ciampa presenta un buon profilo di ricercatrice come si evince dalla buona produzione scientifica 
e dal coinvolgimento in vari progetti e gruppi di ricerca. Il ruolo proattivo della Candidata è sufficiente 
come evidenziato dal numero di pubblicazioni (4) presentate per la valutazione in cui risulta primo autore 



o corresponding author. Questa produzione scientifica e le linee di ricerca portate avanti sono 
parzialmente collocate nel SSD M-PSI/03. L’attività didattica in corsi universitari di I e II livello che la 
Candidata ha svolto con continuità a partire dal 2020 si colloca pienamente nel SSD M-PSI/03 può essere 
considerata di ottimo livello. 

 

Candidata: Daiana Colledani 

Profilo curriculare: 

La dottoressa Colledani ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca in Scienze Psicologiche presso l’Università 

di Padova, ed attualmente è Ricercatore a tempo determinato di tipologia A (Settore Scientifico- 

disciplinare M-PSI/03) dal 15/06/2021 presso l’Università degli Studi di Padova.  

Per quanto riguarda l’attività didattica a livello universitario, la dottoressa è stata Docente titolare dei 

seguenti corsi relativi al SSD M-PSI/03 presso l’Università degli Studi di Padova: a) negli anni 2021- 2023 

del corso: "TEST PER LE ORGANIZZAZIONI" nel Corso di laurea magistrale in Psicologia Sociale, del Lavoro 

e della Comunicazione (6 CFU, 42 ore; SSD M-PSI/03); b) negli anni 2020- 2023 del corso: "TEST DI 

PERSONALITÀ" nel Corso di laurea magistrale in Psicologia Sociale, del Lavoro e della Comunicazione (6 

CFU, 42 ore; SSD M-PSI/03); c) nel 2019 del modulo C nell'ambito del corso: "PSICOMETRIA". Corso di 

laurea triennale in Scienze Psicologiche, Sociali e del Lavoro (4 CFU, 28 ore; SSD M-PSI/03). L’attività 

didattica della dottoressa è documentata anche dalla attività seminariale inerenti alle tematiche del SSD 

M-PSI/03 tenuta in corsi di dottorato presso le Università di Padova, Verona e Perugia, e presso il Master 

di secondo livello in "Psicologia quantitativa. Misurazione, valutazione e analisi di variabili psicosociali" 

presso l’Università di Padova. 

L’attività di formazione è documentata da tre assegni di ricerca svolti dal 2018 al 2021 presso l’Università 

degli Studi di Padova, e da un soggiorno di ricerca come visiting student presso la University of Barcellona; 

Research Group on Measurement Invariance and Analysis of Change. 

L’attività progettuale è documentata dal ruolo di referente scientifico per il progetto "Generazione Z" 

finanziato dall'Istituto Superiore di Sanità, e di collaborazione nell'ambito del progetto "Experience" 

(Associazione Equilibero e ULSS 6).  

La dottoressa Colledani ha partecipato a 2 gruppi di ricerca internazionali e 7 gruppi di ricerca nazionali su 

tematiche inerenti al SSD a concorso o ad esse collaterali.  

Ha effettuato 8 presentazioni orali (di cui 4 come relatrice) e 1 poster a congressi internazionali, di 7 

presentazioni orali (di cui 4 come relatrice) e 2 poster a congressi nazionali.  

Breve valutazione collegiale del profilo anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri 

requisiti stabiliti dal Bando, e valutazione scientometrica complessiva per i settori dove è prassi 

riconosciuta:  

Le linee di ricerca della dott.ssa Colledani riguardano: a) l’applicazione e lo sviluppo di modelli e procedure 

di machine learning per l'analisi e l'interpretazione di dati psicodiagnostici, per l’ottimizzazione delle 

procedure di assessment, e per lo sviluppo di test brevi e personalizzati; b) lo sviluppo e lo studio delle 

proprietà metriche di strumenti di valutazione psicologica attraverso modelli di equazioni strutturali, item 

response theory, e teoria classica dei test; c) lo sviluppo e adattamento di misure abbreviate e adattive; 

d) Lo studio delle differenze individuale tramite modelli di analisi di variabili osservate e latenti; e) Lo 

sviluppo e l’applicazione di strumenti di misurazione implicita. 



Queste linee di ricerca sono documentate da una produzione scientifica continuativa e molto consistente 

a partire dal 2015, che consta di 34 articoli su riviste Peer Reviewed (33 internazionali, 1 nazionale), della 

tesi di dottorato, di 3 proceedings internazionali.  

Per quanto concerne le 12 pubblicazioni presentate per la valutazione di merito, la dottoressa Colledani 

presenta 12 articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate. I temi affrontati sono pienamente 

coerenti con il settore scientifico disciplinare M-PSI/03; le ricerche sono condotte con ottimo rigore 

metodologico e caratterizzate da innovatività e originalità. La rilevanza scientifica della collocazione 

editoriale dei lavori presentati è ottima ed è evidenziata da 2 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 

1 (Q1), 6 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 2 (Q2), 3 pubblicazioni su riviste collocate nel 

Quartile 3 (Q3), e 1 pubblicazione su una rivista collocata nel Quartile 4 (Q4). L'apporto individuale della 

candidata alle pubblicazioni è eccellente ed è evidenziato dal fatto che la candidata risulta prima autrice 

o corresponding author di 11 pubblicazioni su 12. 

Per quanto riguarda gli Indicatori della produzione scientifica autocertificati, il numero complessivo di 

lavori è 33 (Scopus), l’indice di Hirsch è 9  (Scopus), il numero totale delle citazioni è 222 (Scopus), il 

numero medio di citazioni per pubblicazione è 6.73 (Scopus), l’«impact factor» totale è 75.307 e «impact 

factor» medio per pubblicazione è 2.28 (Scopus). 

Breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica: 

La dott.ssa Colledani presenta un eccellente profilo di ricercatrice come si evince dalla consistente 

produzione scientifica e dal coinvolgimento in diversi progetti e gruppi di ricerca. Il ruolo proattivo della 

candidata è eccellente come evidenziato dall’elevatissimo numero di pubblicazioni presentate per la 

valutazione (11) in cui risulta primo autore. Questa produzione scientifica e le linee di ricerca portate 

avanti, sono pienamente collocate nel SSD M-PSI/03, così come la consistente e ottima attività didattica 

in corsi universitari che la dottoressa ha svolto con continuità a partire dal 2019.  

 

Candidato: Alessio Pietro Facchin 

Profilo curriculare: 

Il dott. Alessio Pietro Facchin ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca in Psicologia presso l’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca nel 2014 ed attualmente borsista di ricerca dal 01/07/2022 presso l’Università degli 

Studi di Milano-Bicocca. 

Per quanto riguarda l’attività didattica a livello universitario, il dottor Facchin è stato Docente titolare presso 

Università degli Studi di Milano-Bicocca: a) dall’a.a. 2019-2020 del “Laboratorio di Elementi di Psicometria” 

(SSD M-PSI/03); b) dall’a.a. 2022-2023 del “Laboratorio di Psicometria” (SSD M-PSI/03). Inoltre, è stato 

docente titolare del corso “Psicometria” (SSD M-PSI/03) nell’a.a. 2022-2023 presso l’Università degli Studi 

Tor Vergata. 

L’attività di formazione è documentata da un assegno di ricerca svolto dal 2015 al 2018 presso l’Università 

degli Studi di Milano-Bicocca e da un soggiorno di ricerca come visiting Ph.D. student presso il Lyon 

Neuroscience Research Centre, Impact Team, Lyon, Francia (da febbraio 2012 a maggio 2012). Il dr. Facchin 

ha inoltre avuto una borsa di ricerca presso il Dipartimento di Scienze dei Materiali dell’Università degli Studi 

di Milano-Bicocca (dal 01/10/2019 al 31/12/2020 per un totale di 14 mesi), e una borsa di ricerca presso il 

Dipartimento di Psicologia dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca (dal 01/03/2021 al 30/04/2022 per 

un totale di 14 mesi). 



L’attività progettuale è documentata dalla partecipazione a 7 gruppi di ricerca nazionali e internazionali su 

tematiche inerenti al SSD a concorso o ad esse collaterali. Ha effettuato 79 presentazioni a conferenze, di cui 

31 internazionali (4 orali e 27 poster) e 43 nazionali (36 orali e 7 poster) e 5 su invito. 

Breve valutazione collegiale del profilo anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti 

stabiliti dal Bando, e valutazione scientometrica complessiva per i settori dove è prassi riconosciuta: 

Le linee di ricerca della dott. Facchin riguardano: a) la creazione e realizzazione di esperimenti riguardanti 

l’adattamento prismatico, la sensibilità tattile e la propriocezione; b) la definizione di valori normativi di test 

neuropsicologici; c) l'adattamento del prisma con l'esposizione terminale e quella simultanea per la 

riabilitazione spaziale trascurare; d) le funzioni cognitive nella sclerosi laterale amiotrofica; e) il confronto e 

la ripetibilità di test per la visione binoculare; e) la valutazione psicometrica del Groffman visual tracing test; 

f) la validazione e valutazione di strumento digitali (app) per la misurazione della stereopsi.  

Queste linee di ricerca sono documentate da una produzione scientifica consistente e continuativa a partire 

dal 2010, che consta di 35 articoli su riviste Peer Reviewed internazionali, di 3 articoli su riviste internazionali 

non indicizzare Scopus, della tesi di dottorato, di 4 presentazioni orali, 27 poster a congressi internazionali, 

di 36 presentazioni orali e 7 poster a congressi nazionali, e di 5 presentazioni su invito. Il candidato infine 

riferisce (senza riportarne il titolo) di essere autore di 26 lavori di carattere eterogeneo (“mixed scientific, 

review and teaching”) nazionali e di un libro di carattere nazionale, dei quali non riporta il titolo. 

Per quanto concerne le pubblicazioni presentate per la valutazione di merito, il dott. Facchin presenta 12 

articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate. I temi affrontati nelle 12 pubblicazioni riguardano 

soprattutto la definizione di valori e dati normativi per test relativi alla valutazione di processi psicologi e 

neurofisiologici, l’adattamento e la validazione nel contesto italiano di strumenti di misura, lo studio 

dell’attendibilità di test per la rilevazione di processi neurofisiologici. Si tratta di studi pienamente coerenti 

con il settore scientifico disciplinare M-PSI/03, condotti con ottimo rigore metodologico e caratterizzati da 

innovatività e originalità. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è molto 

buona emerge da: una pubblicazione su una rivista collocata nel Quartile 1 (Q1), 4 pubblicazioni su riviste 

collocate nel Quartile 2 (Q2), 5 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 3 (Q3), e 2 pubblicazione su 

riviste collocate nel Quartile 4 (Q4). L'apporto individuale del candidato alle pubblicazioni è ottimo come 

emerge dal fatto che il candidato risulta primo autore o corresponding author di 9 pubblicazioni su 12. 

Per quanto riguarda gli Indicatori della produzione scientifica autocertificati, il numero complessivo di lavori 

è 35 (Scopus), l’indice di Hirsch è 8  (Scopus), il numero totale delle citazioni è 195 (Scopus), il numero medio 

di citazioni per pubblicazione è 5.57 (Scopus), l’«impact factor» totale è 79.92 e «impact factor» medio per 

pubblicazione è 2.96 (Scopus). 

Breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica: 

Il dott. Facchin presenta un ottimo profilo di ricercatore come si evince dalla consistente produzione 

scientifica e dal coinvolgimento in diversi progetti e gruppi di ricerca. Il ruolo proattivo del candidato è ottimo 

come evidenziato dall’elevato numero di pubblicazioni (9) presentate per la valutazione in cui risulta primo 

autore. Questa produzione scientifica e le linee di ricerca portate avanti, sono pienamente collocate nel SSD 

m-psi/03, così come l’attività didattica in corsi universitari che il candidato ha svolto con continuità a partire 

dal 2019. 

 
Candidata: GIRELLI LAURA 
 
Profilo curriculare 
La Dr.ssa Girelli ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in “Psicologia Sociale, dello Sviluppo e della Ricerca 
Educativa” presso l’Università “Sapienza” di Roma. Attualmente è Ricercatrice a tempo determinato di tipo 



B in Psicologia Generale (RTDB, SSD M-PSI/01) presso il Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione dell’Università degli Studi di Salerno.  
Per quanto riguarda l’attività didattica a livello universitario nel SSD M-PSI/03, la Candidata è stata docente 
di 2 seminari nell’ambito di un Corso di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Salerno a luglio 2021 
e a settembre 2022 e da ottobre 2022 a oggi è Co-docente del corso “Strumenti di misura psicologica in 
ambito sportivo” (SSD M-PSI/03, 2 CFU) nel medesimo Ateneo. La candidata riporta una significativa attività 
didattica che però si colloca in SSD diversi da quello a bando.  
L’attività di formazione è documentata da: a) 5 assegni di ricerca presso l’Università degli Studi di Salerno; b) 
un soggiorno di ricerca come visiting student presso il Laboratory of Self-Regulation della Curtin University di 
Perth (Australia). 
L’attività progettuale è documentata dal ruolo di: a) referente scientifico in 4 progetti finanziati 
dall'Università degli Studi di Salerno; b) collaboratore in 1 progetto finanziato dall'Università degli Studi di 
Salerno. La Candidata ha partecipato a un gruppo di ricerca internazionale e uno nazionale su tematiche 
inerenti al SSD a concorso o a esse collaterali. La Candidata ha effettuato 5 presentazioni a congressi 
internazionali e 8 presentazioni a congressi nazionali, non indicando in quali risulta relatore. 
 
Breve valutazione collegiale del profilo anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti 
stabiliti dal Bando, e valutazione scientometrica complessiva per i settori dove è prassi riconosciuta 
In generale, gli interessi di ricerca della Candidata rientrano nell’ambito dello studio della motivazione, delle 
emozioni, della personalità e dei processi decisionali; quelli più specificamente connessi all'ambito 
psicometrico sono prevalentemente legati al processo di validazione degli strumenti di assessment 
psicologico.  
Queste linee di ricerca sono documentate da una molto consistente produzione scientifica continuativa a 
partire dal 2016, che consta di 36 articoli su riviste internazionali, e uno su una rivista nazionale, di 5 
presentazioni a congressi internazionali e di 8 presentazioni a congressi nazionali. 
Per quanto concerne le pubblicazioni presentate per la valutazione di merito, la Candidata presenta 12 
articoli su riviste internazionali indicizzate. In queste pubblicazioni, i temi affrontati comprendono la 
validazione di strumenti di misurazione di caratteristiche psicologiche, lo studio dell’invarianza fattoriale, lo 
studio delle motivazioni e della personalità, lo studio del buon adattamento degli studenti universitari e delle 
motivazioni allo studio; quelli più specificamente connessi all'ambito psicometrico sono prevalentemente 
legati al processo di validazione degli strumenti di assessment psicologico. Solo 6 pubblicazioni si possono 
considerare pienamente congruenti con il SSD M-PSI/03, le restanti si possono considerare solo parzialmente 
congruenti. Ottimo il livello del rigore metodologico, dell’innovatività, dell’originalità e della rilevanza dei 
lavori prodotti. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale dei lavori presentati è ottima come risulta 
da: 4 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 1 (Q1), 4 pubblicazioni su riviste collocate nel Quartile 2 
(Q2), 1 pubblicazione su una rivista collocata nel Quartile 3 (Q3), 3 pubblicazioni su riviste collocate nel 
Quartile 4 (Q4). L'apporto individuale della candidata alle pubblicazioni è adeguato come emerge dal fatto 
che la candidata risulta prima autrice o corresponding author di 4 pubblicazioni su 12. 
Per quanto riguarda gli Indicatori della produzione scientifica autocertificati, il numero complessivo di lavori 
è 37 (Scopus), l’indice di Hirsch è 13 (Scopus), il numero totale delle citazioni è 412 (Scopus), il numero medio 
di citazioni per pubblicazione è 10.76 (Scopus), l’«impact factor» totale è 135.50 e «impact factor» medio per 
pubblicazione è 3.56 (Scopus). 
 
Breve valutazione collegiale su profilo e produzione scientifica 
La Dott.ssa Girelli presenta un buon profilo di ricercatrice come si evince dalla consistente produzione 
scientifica e dal coinvolgimento in vari progetti e gruppi di ricerca. Il ruolo proattivo della Candidata è 
adeguato come evidenziato dal numero di pubblicazioni (4) in cui risulta primo autore o corresponding 
author. Questa produzione scientifica e le linee di ricerca portate avanti sono solo parzialmente collocate nel 
SSD M-PSI/03. L’attività didattica svolta dalla dott.ssa Girelli in corsi universitari riguarda prevalentemente i 
settori M-PSI/01 e M-PSI/04, mentre l’attività didattica svolta nel SSD M-PSI/03 è di consistenza molto 
limitata. 
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